
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________ del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

CORPO DI POLIZIA METROPOLITANA 
 

OGGETTO: Liquidazione indennità di condizioni lavoro per il personale in servizio presso il Corpo di Polizia 
Metropolitana ai sensi dell’ art. 19 comma 1 lett. a e b del  CCDI 2023-2025 e art.84 bis CCNL 2019-
2021per il periodo Gennaio - Giugno 2024.  

 

IL VICE COMANDANTE  

PREMESSO  
 
CHE con Decreto Sindacale n. 34 del 02.03.2023 il Sindaco Metropolitano ha approvato il nuovo assetto 
organizzativo della Città Metropolitana di Messina; 
CHE con Decreto Sindacale n. 4 del 22.01.2024 il Sindaco Metropolitano ha approvato la Revisione 
dell’assetto organizzativo – Approvazione nuova macrostruttura e Funzionigramma ; 
CHE nel suddetto Decreto Sindacale, il Corpo di Polizia Metropolitano, quale struttura autonoma si  
articola in numero otto Uffici specialistici denominati “Sezione”, nel rispetto delle norme del vigente 
Regolamento del Corpo; 
CHE con Determina Dirigenziale n.622 del 19.02.2024 a firma del Direttore Generale è stato assegnato il 
personale dell’Ente alle Direzioni e ai Servizi, in attuazione al Decreto Sindacale n. 4 del 22.01.2024; 
CHE con Determina Dirigenziale n.1260 del 26.03.2024 a firma del Comandante dott. Giovanni Giardina  
è stato assegnato il personale del Corpo di Polizia Metropolitana alle varie Sezioni, di cui si struttura il 
Corpo stesso; 
CHE con Determina Dirigenziale n.1262 del 26.3.2024,  veniva individuato, nell’ambito del Corpo di 
Polizia, il personale (addetto notifiche, addetto al front - office, portierato) ed il personale con il profilo di 
Operatore esperto di Vigilanza, cui spetta l’indennità, di cui all’art. 19 comma 1 lett. A. del CCDI 2023-
2025, per lo svolgimento di particolari attività disagiate di cui al comma 5; 
CHE nell’ambito del Corpo di Polizia presta servizio personale con il profilo professionale di operaio 
specializzato cui spetta l’indennità di cui all’ art. 19 comma 1 lettera b del CCDI 2023-2025, per lo 
svolgimento  di attività esposte a rischi e pertanto pericolose o dannose per la salute di  cui al comma 11; 
VISTO l’art. 84-bis del CCNL 2019-2021 ;  
VISTO l’art. 19 comma 1 lett. a e b del CCDI 2023 – 2025 sottoscritto in data 29/12/2023; 
CONSIDERATO che gli importi delle relative indennità sono stati definiti in sede di contrattazione 
decentrata, dal CCDI 2023 – 2025  art.19 comma 21, che disciplina i casi in cui è possibile erogare l’ 
indennità condizioni di lavoro al personale avente diritto; 

3146 16/07/2024

2913 17/07/2024



 Pagina 2 

 

CHE  ai sensi del comma 7 dell’art. 19 del CCDI 2023 – 2025, l’erogazione dell’ indennità al personale, 
preventivamente e formalmente individuato con apposito atto ricognitivo,  avviene mensilmente sulla 
base dei dati desunti dal sistema di rilevazione presenze; 
RITENUTO pertanto di liquidare al personale interessato le  specifiche indennità per il periodo da 
Gennaio a Giugno 2024, come da prospetto semestrale, allegato alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale;  
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

VISTE le LL.RR. nn. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il Regolamento sui controlli interni; 
VISTA la Determina Dirigenziale n.1510 dell’11.4.2024, con la quale il Comandante del Corpo ha 
nominato ai sensi dell’art.21 del Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana, il sostituto Comissario 
Fotia Pietro come Vice Comandante; 

DETERMINA 

LIQUIDARE, per il periodo dall’ 1 Gennaio 2024 al 30 Giugno 2024, al personale individuato con 
Determina Dirigenziale n.1262 del 26.3.2024, come da prospetto semestrale allegato alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, non pubblicabile, le specifiche indennità di 
condizioni lavoro  di cui all’art. 19 comma 1 lett. A. del CCDI 2023-2025, per lo svolgimento di particolari 
attività disagiate di cui al comma 5 (addetto notifiche, addetto al front-office, portierato ed il personale 
con il profilo di Operatore esperto di Vigilanza)  e di cui all’art. 19 comma 1 lettera B del CCDI 2023-2025, 
per lo svolgimento  di attività esposte a rischi e pertanto pericolose o dannose per la salute di  cui al 
comma 11 (operaio specializzato); 
DARE ATTO che gli importi delle relative indennità sono stati definiti in sede di contrattazione 
decentrata, con la sottoscrizione del  CCDI 2023 – 2025 che disciplina i casi in cui è possibile erogare 
l’indennità condizioni di lavoro per l’anno 2024 - Art. 19 CCDI 2023-25 e art.84 bis CCNL 2019-2021. 
IMPUTARE la somma necessaria per la corresponsione del salario accessorio per i mesi di Gennaio-
Giugno 2024, al personale indicato nel prospetto allegato alla presente, agli appositi capitoli del Fondo 
Risorse Decentrate Anno 2024,  Bilancio 2024; 
DARE ATTO che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in capo al responsabile del 
procedimento,  in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli artt.  5 e 6 del Codice di  
Comportamento dell’ Ente; 
DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto, ai sensi dell’ art. 3 del Regolamento sul sistema dei 
controlli interni, approvato con deliberazione del Commissario ad Acta n° 3 del 28/03/2023, si esprime parere 
di regolarità tecnico amministrativa; 
CHE la presente determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile; 
CHE successivamente alla pubblicazione del presente provvedimento  all’ Albo Pretorio, saranno assolti gli 
obblighi di cui al D.Lgs n. 33/13 e la determinazione sarà pubblicata nell’apposita Sezione di questo Ente 
“Amministrazione Trasparente” - Sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi” ai fini 
della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 
CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei 
dati e ss.mm.ii; 
 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 

del procedimento è il Vice  Comandante del Corpo di Polizia Metropolitana dott. Pietro Fotia. 

Recapito tel.:  090/7761525 - email:poliziametropolitana@cittametropolitana.me.it ;  

mailto:poliziametropolitana@cittametropolitana.me.it


 Pagina 3 

 

L’ Ufficio responsabile dell’ Istruttoria è la Sezione “Amministrativa –Finanziaria” del Corpo di Polizia 

Metropolitana- email : polmetro.uffamm@cittametropolitana.me.it , recapito telef. 090/7761956 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 

della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 

 

 
       Il  Vice Comandante 

             dott. Pietro Fotia 
                                                                                                                                               (firmato digitalmente) 

 

 
 

mailto:polmetro.uffamm@cittametropolitana.me.it

